et uxori vestre Elvire Petri et Martino Johannis et uxori vestre Maiori Petri et 

Fernando Fernandi et uxori vestre Tarasie Johannis et Stephano Pelagii et uxori 

vestre Marie Gomecii et Johanni Petri et uxori vestre Maiori Menendi et Vivaci 

Petri de tota ipsa mea hereditate regalenga quam habeo in ipso loco de Ferreyros 

tali videlicet pacto quod vos et omnes vestri successores detis inde michi et 

omnibus meis successoribus annuatim undecim modios de pane mediato, 

medietatem de centeno et aliam medietatem de milio, et a quinque annis primo 

transactis ad supra undecim modios de vino in torculari. Et pro parata quinque 

taleigas inter panem et vinum, omnis in simul. Et debetis michi dare annuatim 

pro sauto quod ibi est undecim marabitinos. Et istum panem debetis michi dare 

a festo sancte Marie de Augusto usque ad festum sancti Michaelis de Septembro. 

Et debetis michi dare ipsos marabitinos de sauto annuatim in festo sancti Martini, 

et omnis in simul debetis michi dare annuatim quinque carnarios, prima die 

Maii de singulis annis. Et maiordomus vel ille qui loco mei steterit debet recipere 

ipsos foros in supradictis temporibus annuatim. Et si noluerit eos recipere, sicut 

dictum est supra, tunc faciatis testimonium de bonis hominibus de hoc et non 

respondeatis inde pro ipso anno. Et si mactaveritis ursum detis inde michi manus 

et si mactaveritis porcum silvestrem aut cervum aut corçum, de quolibet illorum 

date michi unum lumbum. Et si non dederitis michi istos condatos, debetis pro 

quolibet illorum pectare unam libram de cera. Et post tres annos primo transactos, 

vendatis et donetis ipsam hereditatem si volueritis talis hominibus qui compleant 

michi supradictum forum, sine aliqua contraditione. Et istud faciatis et non magis 

de foro, sicut superius est expressum. Et mando quod non detis portaginem in 

terra de Pannoniis, nec debetis dare luctosam, nec debetis ire in fossatum nisi 

cum corpore meo. [fl.7] Et dominus terre nec prestamarius nec maiordomus non 

pausent vobis in ipsa villa de Ferreyros. Et debetis michi dare ipsum panem et 

ipsum vinum per menssuram de Caendo quomodo ibi est et ponatis super vos 

maiordomum de nostra villa et ipse maiordomus pectet a vobis ipsos foros sicut 

superius est expressum et persolvat eos michi vel cui ego mandavero. Non pectetis 

nisi III calupnias si eas feceritis, scilicet, raussum, homicidium, stercus in ore, et 

pro qualibet earum decem morabitinos et de istis X morabitinos detis septimam 

partem palacio et alias sex partes debetis retinere pro ad vos. Et iste callupnie 

debent probari testimonio bonorum hominum. Furtum novies componatur. Et 

fideiussora de vestra villa non sit nisi de una libra de cera.43 Et ad terciam diem 

43 Segue-se sopontado: De apostilia non respondeatis. Do et concedo vobis ipsam hereditatem ad 
ipsum forum.
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veniat facere directum ipse qui fuerit infiatus per meum judicem de terra. Et 

si non venerit complere directum pectet una libram de cera. De apostilia non 

respondeatis. Do et concedo vobis ipsam hereditatem ad ipsum forum superius 

nominatum cum suis terminis: primo quomodo dividit per portum de Ripa 

Forana et vadit ad cotum et inde ad puteum de Porca et inde quomodo dividit 

cum termino de Villa Seca et vadit ad portum de Piiscaes et descendit per venam 

de Correga et inde quomodo dividit Sesmires cum Montezellos et ferit in venam 

de Cabrili et inde quomodo descendit per ipsam venam et ferit in fozem de 

Machados et vadit superius per venam usque ad molendinum de Fabro quomodo 

dividit cum termino de Refonteyra et de Villa Marim et debetis habere totum 

ipsum meum regalengum de Loordelo quantum ibi fuerit cognitum et si ibi fuerit 

regalengum absconsum debet esse meum et inde quomodo dividit cum Borvela 

et venit directe ad ipsum portum ubi prius incepimus. Et vos persolvatis annuatim 

ipsos foros superius nominatos in ipsa villa de Ferreyros. Et mando et concedo 

quod vos et omnes vestra posteritas habeatis ipsam hereditatem cum suis terminis 

jure hereditario in perpetuum possidendam quod vos et omnes vestri successores 

faciatis michi et omnibus meis successoribus supradictum forum. Data apud 

Colinbriam IIII.o die Januarii. Rege mandante per cancellarium et per Rodericum 

Petri superjudicem. 

Rodericus Petri fecit. M.a CC.a LX .̆a VI.a.

[18]

1254 Agosto 6, Lamego — D. Afonso III concede carta de povoamento do reguengo 

de Pinhão Cel (fr. Torre do Pinhão, c. Sabrosa) a quatro povoadores.44

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et comes Bolonie una cum consensu uxoris 

mee Regina domne Beatrice filie illustris Regis Castelle et Legionis do et concedo 

vobis Johanni Egee et Martino Egee et Martino Dominici et Romano Gonsalvi 

meum regalengum de Panoniis ad populandum quod vulgaliter appelatur Pinuxel. 

Videlicet quod quilibet vestrum det michi et meis successoribus in quolibet anno 

de quolibet casali sex quartarios de pane per menssuram de Costantim, medium 

de centeno et medium de tremesino, et debetis michi dare istum panem in die 

sancti Michaelis de Septembro per teygam de Costantim et omnes in simul detis 

michi duos carnarios de uno anno cum IIII panibus quales feceritis in domibus 

vestris et hoc debetis michi dare in prima die Maii. Et si occideritis ursum detis 

44 Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 29.
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inde michi manus et de porco montesino et de cervo detis michi inde lumbum. 

Et si maiordomus non fuerit per istis jugadis ad dictam diem sancti Michaelis pro 

ipso anno non respondeatis de ipsis jugadis et detis pro vodo singulas teygas de 

pane mediato et non pectetis nisi tres calupnias, scilicet, rausum et homicidium 

et stercus in ore et pro quolibet istorum pectetis decem morabitinos et de dictis 

morabitinis medietas debet esse mea et alia medietas debet esse vestra, et iste 

calupnie debent esse probate testimonium bonorum hominum. Et furtum novies 

componatur. Habeatis maiordomus de villa vestra et ipse qui fuerit maiordomus 

non faciat forum in ipso anno in quo fuerit maiordomus. Et fideiussoria ipsius 

ville non sit nisi de una cera. Et non eatis in fossato nec in apelido nisi com 

corpore meo et non eatis mecum nisi usque ad Dorium ex una parte et ex alia 

parte non eatis mecum nisi usque ad castellum sancti Christofori. Et ex alia parte 

non eatis mecum nisi usque ad Muzam. Et in tota terra de Panoniis non detis 

portaginem. Maiordomus non sit ausus intrare in vestra villa per racionem male 

faciendi vobis et si ibi intraverit et fecerit vobis malum si eum percusseritis non 

pectetis calupniam et faciatis defesam in vestra villa si volueritis et nullus in ea 

montet nisi per vestram voluntatem et si sine vestra voluntate ibi montaverit 

pectet vobis V.e morabitinos. Hoc forum faciatis michi et non plus. Do et concedo 

vobis ipsum meum regalengum cum totis terminis suis novis et veteribus sicut 

[fl. 7v] dividunt per fozem de Perunxel eundo superius et vadunt ad fozem de 

Sabugario per rivolum eundo superius et vadunt ad Veream et dividunt cum 

sancto Jacobo et vadunt ad Pousadarium et inde ad Corvazaram Minorem et 

deinde ad Corvazeyram Maiorem et deinde ad capud de Bove Mortuo et deinde 

aquis veteribus quomodo vadunt per sumitatem de Cozurario et deinde quomodo 

vadunt ad Agrudelus et deinde quomodo dividunt cum casales et veniunt ad 

fozem de Pinuxel ub[i] primo incepimus. Habeatis vos et omnis posteritas vestra 

ipsum meum regalengum de Pinuxel in perpetuum. In cujus rei testimonium 

do dictis meis populatoribus de Pinuxel istam meam cartam apertam mei sigilli 

munim[in]e roboratam. Data in Lameco Rege mandante, VI.o die Augusti, sub Era 

M.a CC.a LX .̆a II.a. 

Domnus Johannes Alfonsi signifer tene[n]s Ripam Minii confirmat, domnus 

Egidius Martini maiordomus curie confirmat, domnus Menendus Garsie tenens 

Panoniis confirmat, domnus Gonsalvus Garsie tenens Neviam confirmat, domnus 

Fernandus Lupiz tenens Blaganciam [confirmat], domnus Alfonsus Lupiz tene[n]s 

Sausam confirmat, domnus Didacus Lupiz tenens Lamecum confirmat, domnus 

Petrus Poncii tenens Seam confirmat.

 Domnus Johannes archiepiscopus Blacarensis confirmat, domnus Julianus 

episcopus <Portugalensis> confirmat, domnus Egeas Lamecensis episcopus 

confirmat, domnus Rodericus episcopus Egitanensis [confirmat], domnus Egeas 
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Colinbriensis episcopus confirmat, domnus Arias episcopus Ulixbonensis 

confirmat, domnus Martinus Elborensis episcopus confirmat, domnus Matheus 

electus Visensis confirmat.

Domnus Stephanus Johannis cancellarius curie testis, Martinus Petri clericus 

domini Regis testis, Pelagius Pelagii clericus superjudex testis.

Dominicus Vincencii clericus scriptor domini Regis notavit.

[19]

1195 Janeiro — Rodrigo Mendes de Sousa e seu mordomo Pedro Mendes, com o 

consentimento do Rei D. Sancho I, dão de aforamento 16 courelas a Pedro 

Mendes, Pedro Afonso, Gomes Anes e Rodrigo Moniz, povoadores de Covelinhas 

(fr., c. Peso da Régua).45

 Principium scripsit fiat sub nomine christi. Quoniam <quidem> rara fides 

invenitur et amicicie temporales multociens in se convertuntur oportet nos scribere 

et hoc pactum confirmare. Quidquid indisolubile perseverare desideramus hinc est 

enim quod ego Rodericus Menendi et meus maiordomus Petrus Menendi placuit 

nobis facere firmitudinis cartam vobis populatoribus de Covellinas nominatis 

Petro Menendi et Petro Alfonsi, Gomez Johannis et Rodericus Muniz sunt enim 

XVI coyrele de quibus debent dare jugadam per taleygam de Galefura singulos 

modios quartati panis de vino autem ex quinque annis ad sursum singulos 

modios ad palacium et nichil amplius. Termini autem ipse ville sunt quomodo 

dividit per stratam et inde aos Paramios et inde ad Oyveiras et per Lavandeyras 

quomodo intrat Seyram et partit per venam Dorii usque foz de Figueyra et inde 

ad fontem Monachi Mortui et vadit ad Archam Serream. Damus vobis quantum 

in predictum terminum et Regis est et concedimus46 vobis et vestris mulieribus 

et semini vestro usque in seculum. Et jugadam ducatis eam ad Bugianes. Si eam 

recipere noluerint testificent cum duobus vel tribus testimoniis et relinquetur in 

hac villa. Vos vero liberi ad vestram villam redeatis. De lino singulos afusaes 

pro parada una vice in anno, singulos almudes de pane couto medium tritici et 

medium centeni, pro carne duos <duos> denarios, de vino singulos almudes, 

cevada singulos almudes, et de ista parada ducatur ubi et jugada. Maiordomus 

sit de vobis et vos eum mitite et proicite ad exitum ejus det IIII capones et 

X .̆a ova et I bragal et nichil amplius. Et maiordomus defendat jugadam. De 

calumniis idem de homici[di]is et rouxu XXX.a XXX.a modios XV ad palacium et 

45 [Aos povoradores da villa de Covilianas. Forall per que lhe foy comcedida a dicta vila e seus termos 
declarados per homde partem, etc.].

46 No texto: concidimus.
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XV ad concilium et nichil plus. De furtu sabido mediam calumniam palacio et 

mediamque concilio. Siquis vestrum aliquam supradictarum calumniarum fecerit 

et fugerit accipiat concilium totum suum tam censum quam hereditatem et det 

inde mediam calupnie concilio mediaque palacio. Siquis extra vestram villam 

aliquot fecerit calupniam et potuerit fugere ad vestram villam nunquam de illa 

respondeat. Si autem eum extra terminum vestrum perdiderint sanet calupniam 

per vestram kartam et nichil magis. Qualiscumque homo venerit in vestra villa 

aliquot malum facere et ibi eum interfeceritis vel plagaveritis nullam calupniam 

de eo detis preter I.a gallina. Fiaduria47 de vestra villa sit de medio bracal. Homo 

de vestra populacione qui fuerit rixosus et non se voluerit corrigere per concilium 

usque in terciam vicem foris proiciatur cum toto suo excepta hereditate. Et qui 

venerit de foris vobiscum vendere et emere reddat portaginem vestro villico. 

Nunquam de vestra villa exeat in via nec in apilido nisi ergo super vos veniant 

mauri. Non recipiatis super vos prestameiro. Si ursum occideritis manus ejus date 

palacio. Si occideritis porcum de monte lonbellum ejus sine osso et sine corio 

palacio date et nichil magis. Siquis hoc factum inflingere te[m]ptaverit reddat Regi 

terre V.e mille solidos. Facta karta mensse Januario, sub Era M.a CC.a XXX.a III.a. 

Ego Rodericus Menendi concessu Regis Sancii vobis populatoribus de Covelinas 

hanc kartam concedimus et manibus Regis [fl. 8] Sancii et Regine domne Dulcie 

et nostrorum filiorum eam kartam firmiter roboramus. 

Numerentur idonei testes: Martinus archiepiscopus, Johannes Fernandi Regis 

maiordomus et Petrus testes, et Menendus testis, Diacus testis. 

Preterea de vestra villa detur inde michi in condado duos pices, una lamprea 

et I.o saval. Et vestra hereditas vendatur et donetur ad quem voluitis cum suo 

foro.

Et ista <carta> non tenebat sigillum nec signa.

[20]

1253 Maio 1, Murça — D. Afonso III outorga carta de foro de Cativelos (actual fr. 

Pópulo, c. Alijó) a seis povoadores.48

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do 

et concedo vobis sex populatoribus de Cativelas ipsam hereditatem meam de 

Cativelos cujus terminum sunt isti: quomodo dividit per Vilar per Pousadarium 

de cima de couto et inde per Lagenam de filiis Pelagii Eytaz et per crucem de 

47 Corrigido de fiadudria, sopontado o segundo d.
48 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 2.
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portela de Feanes de susanis et inde cum Vilar et exit ad cabezam de Lobetenos 

et inde ad carvaliam de cruce et intrat aqua ad fontem dos Camoraes et inde 

per cumeyram aqua vertente cum Sauto de Ascaren et inde ad infestum ad 

carvaliam solam et inde tornat per careyram de Gales ad fontem de Cardo et 

inde ad Lageedam et inde ad Petram de Aquila et inde per cimam das mamoas 

aqua vertente cum Muza et per cimam de Valle de Equa et inde ad cabezam 

muratam de cima de Ripa Longa et inde ubi entrat aqua de Freyxenos in ripa de 

Azacar et inde ad Geyga et inde ad Pausadarium et detis inde michi et omnibus 

successoribus meis annuatim de ipsa hereditate pro jugada sex modios de pane 

terciam partem milii et terciam partem centeni et terciam partem ordei et istam 

jugadam detis meo vicario a die sancte Marie de Augusto usque ad sanctum 

Michaelem Septembris et si ad ipsum tempus non demandaverint vobis ipsam 

jugadam non respondeatis de ea et non pectetis nisi III.es calupnias, scilicet furtum 

homicidium et rausum et pectetis pro homicidio V.e morabitinos et pro rauso aliud 

tantum. Qui furtum fecerit quale fecerit ipsum tale pectet et duplet illud michi. 

Et si feceritis istas III.es calupnias in termino de Panoyas respondeatis de illis 

per vestram cartam et sint inquisite per bonos homines et non respondeatis de 

aliis calupniis nisi de istis tribus sed [si]49 mactaveritis venatum detis inde forum, 

scilicet, de urso manus et de porco montes et de porca lunbum. Maiordomus 

et portarius et vicarius et alius homo non sint ausi intrare in vestram villam per 

rixam nec in totum suum terminum et si ibi intraverint ad faciendum ibi malum 

pectet mille solidos. Et non detis portagium in toto termino de Panoyas. Et 

ponatis vicarium inter vos per quem50 ego et vos habeamus nostrum directum et 

non vadatis in carrariam nec in apellido nisi mecum et detis michi pro collecta I 

arietem unius anni et VI talicas de cevada in novo et singulas pelles de coneliis 

de Natali usque Introydo. Istud forum detis michi per talica de Costantim. Non 

respondeatis de apostilia nisi per inquisicionem bonorum hominum et non 

detis loytosam et sit fideiussoria inde vos de una <cera>51 et mittatis vicarium 

inter vos per singulos annos per capita et de jam dictis tribus calupniis detis 

michi medietatem et vos filietis aliam medietatem. Et si aliquis ex vobis habuerit 

bestiam in qua vadat pro sale vel pro alia causa que ibi nocte fuerit nullus sit 

ausus accipere ipsam bestiam et sitis magis populatores quantas volueritis in 

ipsis VI.es cayrelis et non detis nisi istud52 forum de supradictis sex qayrelis. 

Habeatis vos et omnis vestra posteritas supradictam hereditatem cum supradictis 

terminis et posideatis eam et faciatis de ea quicquid volueritis pro ad semper 

49 Segue-se um g sopontado.
50 Segue-se vos sopontado.
51 Esta palavra foi escrita na entrelinha sobre uma que está riscada e que parece ser vestra.
52 Segue-se de foro riscado.
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et faciatis inde michi et omnibus meis successoribus supradictum forum et non 

plus. Et ut hoc factum meum sit stabile et firmum dedi vobis istam meam cartam 

apertam meo sigillo sigillatam. Data in Muza Kalendas Maii per cancellarium et 

per Vincentium Didaci et Rodericum Petri superjudices et per Julianum Gonsalvi 

judicem de Panonii qui supradictum forum posuit cum omnibus supradictis, 

M.a CC.a LX .̆a I.a. Et mando quod jam dictam hereditatem non possitis mandare 

ecclesie nec donare nec vendere eam alicui nisi villanis qui michi et omnibus 

meis successoribus faciant forum supradictum.

[21]

1208 Julho — D. Sancho I concede carta de aforamento aos povoadores de 

Andrães (fr., c. Vila Real).53

In dei nomine. Ego Rex domnus Sancius una <cum> filiis et filiabus meis 

facio kartam ad populatores de villa de Andranes de quanta entrada ego ibi 

habeo pro foro quod faciatis inde in quolibet anno I modio de pane quartado et 

trasactis V.e annis I modio de vino et de ferte ad Feria de Costantim per talica et 

quarta que hodie <est> in Adrianes et I morabitino pro ferrus de fogo et pro totas 

portagines. Et istud morabitinum sit datum a sancti Michaeli usque ad sanctum 

Andream et panem et vinum a sancto Johanne usque ad sanctum Michaelem. Do 

vobis acque concedo hanc hereditatem firmiter in secula seculorum ut faciatis 

istud forum semel in anno et plus nichil. Et si aliquis venerit tam de meis quam 

de extraneis qui hoc factum nostrum irrumpere [fl. 8v] voluerit sit maledictus et 

cunfusus et quantum quesierit tantum duplet. Facta carta mensse Julio M.a CC.a 

X .̆a VI.a. Ego Rex domnus Sancius una cum filiis et filiabus meis hanc cartam 

propriis manibus ro+bo+ro. 

Qui presentes fuerunt domnus Gundisalvus actorizat et confirmaz, dominus 

Martinus Petri actorgat et confirmat, Martinus Fernandi actorizat et confirmat, 

domnus Julianus cancellarius Regis actorizat et confirmat, Johannes Petri actorizat 

et confirmat, domnus Egidius actorizat et confirmat, Valascus Martini actorizat 

et confirmat, judice existente de Panonias Fernandino, vicario de domino Rege 

Gunsalvus Cordo.

 Johannes notuit.

Et ista carta non erat sigillata.

53 [Aos moradores da villa de Adranes. Forall que lhe el Rey dom Samcho deu per que lhe comcedeo a 
villa pelo foro, etc.].
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[22]

1202 Abril (?)54 — D. Sancho I concede carta de aforamento de Guiães (fr., c. Vila 

Real) a treze homens.55

In dei nomine. Ego Rege domno Sancio placuit michi ut facerem carta de 

foro de villa Guyanes ad XIII homines et divi[di]t in primis quomodo exparte per 

cerro de Soutilino cum Covelinas et inde quomodo fert in portela de Requeysada 

et inde Mormoniales et fer in fonte de Salgueyro et fer in strada et inde ad caril 

antigo quomodo fer in cima de Romano et inde ad cima de valle de Godina Diaz 

et inde per Carvalio Fidel et fer in portela de Magalana et inde ad cabeza de 

Fernando Menendiz et fer <in foz> Magralana. Istam hereditatem supranominatam 

concedo tali pacto ut in unoquoque anno detis <de> ea foro nominato jugada I 

quartario de tritico et III de secunda et I modio de vino. Colecta singulos panes 

de medio almude, et singulas pelles de conelios pro carne, et singulos almudes de 

vino. Et isto foro concedo ad istos populatores. De calupnias: furtu sabido, rauso 

testimoniado, homicidio de homine occiso. Vicarius qui tenuerit villam non det 

nullam rendam de se ipso anno, et dent inter <se> fiadoria una cera. De furto si se 

salvare non potuerit duplet cui furtum fecerit et septem partes ad palacio. Rauso si 

habuerint inquisa de veritate pectet XXX.a modios. Qui hominem occiderit pecte[t] 

C modios et si salvare quesierit de fiador in tercia de calupnia et salvarse. Qui istam 

hereditatem devendicare voluerit post III anos vendat illa a morador qui faciat foro. 

Jugada per talica et quarta de Galafura. Apelido ipso die reversi in domos suos. 

De porco lonbo, de urso ambas manus. Qui in directum intrare noluerit perdet 

cera de fiadoria et sit desavizinado. Ista renda que ista carta est scripta qui eam 

tenuerit si pro illa non venerit et se dapnaverit perdet eam. Qui istam villam que 

est de Rege irrumpere super hoc pactum pectet D solidos. Facta carta sexta Idus 

Kalendis Aprillis Era M.a CC.a X .̆a. Regnante Rex Sancii in Portugal, in Blacara 

archiepiscopus Martinus, mandante Panonias Fernandus Fernandi, prestameiro 

Petrus, archidiaconus Pelagio de Sandi, judice Petrus de Muca, vicarius Johannes 

Varela. Ego Rege domno Sancio hoc scriptum concedo et roboro. Et qui hoc 

factum meum irru[m]pere te[m]ptaverit sit maledictus et excomunicatus et cum 

Juda traditore habet societatem, et carta ista semper fiat stabilis per suo foro qui 

ibi est scripto et non plus. Et nullus portarius nec maiordomus pignorent in sua 

villa. Ego suo maiordomo cum portarius de Feyra quinque annos III solidos. Que 

fuerunt populatoribus Pelagio monacho de Guianes et Suario Petriz et Menendino. 

54 A acumulação de elementos de datação, na parte final do texto, não nos permite decidir sobre o 
mês [Março ou Abril] em que foi feita esta doação.

55 [Aos moradores da vila de Guyaees. Forall que lhe el Rey dom Samcho deu per que lhe comçedeo a 
dita vila com seus termos declarados, etc.]
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Pro testibus Petrus testis, Pelagius testis, Johannes testis56. 

Et istas calupnias nunquam sedeant decimadas nec trinadas. Et istas tenda[s] 

illos homines nec vendent nec inprestent in villa sua. 

Menendus notuit. (Sinal do notário).

Ista carta non erat sigillata. 

[23]

1162 Dezembro — D. Afonso Henriques concede carta de foral aos povoadores do 

castelo de Mós (fr., c. Torre de Moncorvo).57

[fl. 9] In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritu sancti 

amen. Ego Rex Alfonsus do et concedo vobis concilio de Molas ad popular illi 

castelo qui vocatur Molas per foro de Salamanca, ut illos homines qui ibi 

populaverint habeant foros bonos quomodo habent homines qui bonos foros 

habent. Et non detis michi nec ad progenie mee nec ad nuncio homine pro 

homocidio nisi septimam partem de CCC solidos in apreciadura per concilio et 

per manu d’alcaldes. Et nullo petto nec nulla callumpnia non intret ibi nuncio(?) 

nec meo meirino nec judice nisi totum per judicium de alcaldes. Et faciatis 

fossado una vice in anno vadant tercia parte de cavaleiros et duas partes stent in 

illo castello. Et illa tercia qui habuerit ire in fossado et non fuerit pectet in 

fossadeira V. solidos in apreciadura d’alcaldes. Et non faciatis fossado nisi cum 

vestro seniore una vice in anno ita ut levetis panem calidum in alforges et proprio 

die revertatis ad vestrum castellum. Pedones et clericos non faciant fossado. Et 

non intret ibi nuncio de nullo homine nec maneria per foro Molas. Et qui in 

termino de Moas filia aliena rouxaverit extra sua voluntate pectet CCC solidos ad 

rancuroso et exeat omizieiro. Si aliquis inter vos in mercado aut in ecclesia aut in 

alio plegado a pregom ferida fecerit a suo vicino pectet LX .̆a solidos a concilio 

per manu de alcaldes. Et de quolibet furto colligat suo domino suo cabdal et 

pariat illa callumpnia et det septima a palacio per manu de alcaldes. Et qui 

domum fecerit aut vineas vel sua hereditate et uno anno in illa sederit et postea 

ad aliam terram fuerit, serviat illi sua hereditate ubi mortuus fuerit. Et si voluerit 

illas vendere vendat cui voluerit per foro de Molas. Et cavaleyro de Moas stet pro 

infanzon de totas alias terras in judicio et in juramento trouveant super illos cum 

duos juratores. Et pedones de Molas stent pro cavaleiros vilanos de totas alias 

56 O nome desta última testemunha vem adiante, entre sedeant e decimadas.
57 [Aos povoradores do Castelo de Molas. Foral per que lhe el Rey comcedeo o dito lugar com seus termos 

limitados e declarados, etc.]. 
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terras in judicio et in juramento trouveant super illos cum duos juratores. Et 

homines qui de terra sua exierint pro omicidio aut cum muliere rousada aut cum 

servitute vel cum alia callumpnia qualquer sedeat tornet se ad concilio de Molas 

et sedeat solto et defendudu per foro de Molas. Et non ducat mulier aliena qui 

benedictione habeat cum suo marito. Et si hominem de aliqua terra cum 

inimicitate aut cum pignora venerit et in termino de Molas intratum fuerit et 

aliquos inimicos post illum intrarent et pignora illi tullerint aut male illi fecerint 

pectet quingentos solidos ad concilio et illos livores et duplet la pignora a<u>t a 

suo domino. Et hominem de alia terra qui cavaleiro de Molas descavalgar pectet 

LX.a solidos ad rancuroso. Et qui hominem de Molas preser in persone pectet 

CCC solidos a rancuroso. Et si homine de Molas perser aliquo homine de alia 

terra, pectet V solidos, et si homine de Molas pro quolibet fiaduria a medio anno 

non fuerit riquirido sadeat soltum, et si mortuum fuerit sint filii et uxor ejus liberi. 

Et homines de Moas non solvant pignora pro seniore vel pro meirino nisi pro suo 

vicino. Et non dent pousada per foro de Moas non cavaleiros nec viduas nisi 

pedones per manu de alcaldes, dent pousadat usque tercia die. Et hom<o>58 qui 

bestia cavalar habuerit non det pousada. Mulier vidua qui non habuerit filio de 

XV annos cum quo se contineat non faciat foro. Et homines de Moas qui homines 

tenuerint in suas hereditates aut in suos solares et non fuerit ibi suo senior veniat 

a suo sinal de alcaldes et det fiador a vinida de suo senior et faciant que mandarent 

et callumpnia qualibet fecerit sedeat de suo senior et non et serviat a nullum 

hominem nisi a suo senior in cuju solar sederit. Et senara aut vineas de Molas59 

tal precto habeat quale de populatores. Et qui vicino occiderit et in sua casa 

fugierit qui post illum intraverit et in sua casa illum matar pectet CCC solidos ad 

rancuroso. Et qui mulier aforciar et illa noces mittere venerit usque tercia die si 

presa non fuerit et ille cum XII homines non se potuerit delimdare pectet CCC 

solidos. Et qui mulier aliena percusserit pectet XXX solidos a suo marido et non 

responda sen rancuroso a nulla callunia ergo a furto descoberto e a rousu et ad 

omicidio. Et hominem de Moas60 qui fiadores parar pro aliqua causa qualibet 

sedeat ad judicem et illo fiador autorgar cum duos homines contra illum et ille 

noluerit colligere et super ipsum illum occiderit dent singulas peles de conelios 

et sint soltos. Et palacio de senior de Moas habeat callumnia comodo de vicino 

et tota villa habeat uno foro et homo de Molas qui fiador intrar et contentor noli 

socorrer qual fiar tal pecte. Et si contentor habuerit mittatur illum in manus et 

exeat soltus de fiadoria. Et de suspecta de X solidos arriba feriant XII causas 

58 Segue-se pte riscado.
59 Segue-se uma letra (q?) sem significado.
60 Na designação do topónimo Mós o copista utiliza indistintamente Molas e Moas.
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arredor et juret inde cum duos homines. Et det X solidos avisu juret cum uno 

vicino qualis invenerit. Et toto homine de Moas qui hereditate habuerit et non illa 

vender nem daar nec per saa manu pectar [fl.9v] tornese a sua hereditate 

ubicumque fuerit. Et toto homine de Moas qui hereditate habuerit in alia terra 

non faciat fazendeira nisi per foro de Moas. Et toto homine de Moas qui mulier 

leixar de benedictiones det I denarium ad judicem. Et si mulier leixaverit suo 

marito de benedictiones pectet CCC solidos medios a suo marito et medios ad 

palacio. Et si aliquis deroter aliqua casa cum lancas cum scutos de la porta 

adentro pectet CCC solidos medius a suo domino et medios ad concilio. Et qui 

dederit a suo vizino cum spada pectet LX.a solidos ad rancuroso. Et qui dederit 

lanzada vel cuitellada et exierit de una parte ad alia pectet CCC solidos ad 

rancuroso et si non pasar de alia lato pectet LX.a solidos a rancurosu. Et de plaga 

unde esso exierit X solidos ad rancurosso cada osso. Et de alia plaga LX.a solidos 

ad rancuroso. Homo qui cum sua mulier sederit et fecerit omicidio aut callupnia 

pecteret ille ad rancurosso et septima a paazo et mulier stet in pace cum suos 

filios. Et61 pro tota pignora si de concilio quomodo de palatio colligant fiador pur 

a foro. Et nullus habeat defenssa nec monte et non prato nec pelago nisi toto de 

concilio. Et illo montadigo del estremo montent cavaleiros de Moas cum suo 

senior et prendant sua tercia. Et ganadu de Moas non sedeat montado. Et de 

carrega de bestia cavalar aut muar dent in portazem VI denarios. De azino III 

denarios. De costeiro III mealas. De bove qua ibi ven[di]derint vel de asino qua 

ibi conparaverint de homines de fora VII denarios. De cavalo aut de mulo aut 

mauro I solido. Et de toto portadigo qui venerit a Molas ubi pousada preser 

prehendat sua tercia. Et de rouba de terra de mauros aut de christianos qui 

venerint a Moas dent quinta a palatio. En parada una octava de cevada et duos 

panes de tritico et uno denario a senior. Quicumque hec scripta frangere voluerit 

sit maleditus et excomunicatus et a corpore domini segregatus et cum Juda 

traditore in inferno collocatus amen. Ego Rex62 Alfonsus hanc cartam quam jussi 

facere roboro et confirmo. Hec sunt terminos de Molas: per lo portu de Figueira 

et inde a Parada de Retaes et inde aa Cidadona Vedra de Susana et inde aa 

Parada Vedra et inde63 ao Rego das Covas et inde a Anta do Serro Dumasouto 

<et inde> pela Cabeza Pignoza de cima de Cerzedo et inde aa Parada inter nos 

et Mugadoiro et inde aa cabeza de fundo de Freyxeneda de dextro et inde ao 

Vilar Antigo et inde ou Aviado de dom Serigo et inde en a Tavaera aquas vertentes 

de Salavor et inde aas Penas Ruvias et inde ao pelago do Cu<c>u et inde en a 

61 Segue-se pp riscado.
62 Esta palavra foi escrita sobre o início da palavra Affonsus que, por lapso, se começara a escrever.
63 Segue-se aa riscado.
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serra do Cubu aquas vertentes contra Silodi et inde a cima do Rebento et inde a 

cima das Cabreiras et inde aa Turre de Susaa de contra Siladi et inde ao xeixo de 

son Vilar de Lamelas et inde comodo sal en o colado da Carvalaosa et inde aa 

Cabeza Cavada et inde aa Cabeza da Lenda64 u soutu du Lamazedu et inde a 

fundo da fraga inter Moas et Macaeira et inde acima das olgas de Pay Martiis et 

inde aa Cabeza de Cima de Cabreira aquas vertentes usque ad portu de Figueira. 

Toto homine de Moas qui suo senor demandar pro qualibet callumnia sanet 

illum per boca de alcaldes et non aforcet illum nec saquet illum de suo foro et 

recipiat judicium qualli dederint alcaldes jurados. Et in quantum senior fuerit in 

villa non respondant ad nullum judicium. Et tercio die postquam senor recexerit 

a villa judice pignoret et gaste unde habuerit rancura et compleat ei per judicium 

de alcaldes quomodo jacet in foro. Et ego Rex Alfonsus mando dare armas totas 

ad cavaleiros et ad peones de Molas cum quo defendant suum castellum. Ego 

Alfonsus Portugalensis Rex cum meo filio et filiabus mando et concedo hos foros 

et terminos quos in hanc cartam mittere jussi. Habeatis igitur et posideatis vos et 

omnis posteritas vestra locum illum cum omnibus istis terminis suprascriptis 

foris vobis dico in Molas morantibus. Si quis vero aliquis ex progenie mea filiis 

vel nepotibus aut qualiscumque sit qui hoc nostrum factum frangere voluerit vel 

minuere maledicionem dei incurrat et sit maleditus et excomunicatus et in Juda 

traditore in inferno collocatus et insuper pariet VI mille solidos de auro puro 

medios a Rege et medius a concilio. Facta scripto hoc in Era M.a CC.a in mese 

Decembrio. Ego Alfonsus Rex in hanc cartam meas proprias manus cum meis 

filiis et filiabus roboro et signa facio coram testibus. 

Qui presentes fuerunt viderunt et confirmaverunt: domnus Petrus Fernandi 

confirmat, domnus Gonsalvus de Sousa confirmat, alcalde Meen de Strema 

confirmat.

 Petro Vermuit testis, dom Vermudo testis, Petro Neto testis65, Petro Cipriatis 

testis, Dominicum Cresconis testis, Johanne Oariz testis, Johanne Stevayz testis, 

Gomes Veegas testis, Martim Monnaco testis, Petro Fernandiz de Freixeno testis, 

dom Monio o Velio de Orrus testis — Pelay Toeriz testis, Petrus Rouco testis, 

Jhoanne [testis], Pelagius Cabelos testis, Petro Christovais testis, Nuniz de Alvia 

testis, Pay Osoris testis, Martim Ciprianis testis.

Petrus presbiter notuit (Sinal do notário).

Et ista carta non tenebat sigillum. 

64 Segue-se uma letra riscada.
65 Segue-se Johannes Stevaes riscado.
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[24]

1162 Janeiro 1— D. Afonso Henriques, com o apoio de Fernando Mendes de 

Bragança e de Gonçalo Mendes de Sousa, concede carta de foral a Freixo [de 

Espada à Cinta].66

[fl. 10] In nomine sancte et individue trinitatis videlicet patris et filii et spirictu 

sancti, amen. Ego Rex Alfonsus Regi Portugalensis una cum uxore mea Regina 

Intenda filia Comitis Cretemociana et per concilium de Fernam Melendis et 

adjutorium de Gonsalvo de Sousa una pariter cum filiis nostris qui exierint a 

nobis, vobis homines de Fresno qui ibidem populatores estis, sive illis qui venerit 

ad populandum facimus cartulam sicut et fecimus per scripturam et preceptum 

nostrum firmiter teneatis ut habeatis foro bono sicut habent alios homines cum 

meliores foros. Et non detis michi neca progenie mee nec a nullo homine pro 

homicidio nisi septima adpreciadura per concilio et per manu de judice. Et nullo 

pacto nec67 nulla callumnia non intret ibi meo meyrino nisi judice de vestro 

concilio. Et vos homines de Fresno non faciatis fossado nec detis fossadeira pro 

que estis in fronteira. Ergo si venerint mauros aut malos christianos a la terra 

socorrelos a poder et non intret ibi nuncio nec maneria de nullo homo per foro 

de Fresno. Et qui in termino de Fresno filia aliena rapuerit extra sua voluntate que 

pectet a rancuroso XXX morabitinos et exeat homicieiro. Dono atque mando in 

toto meo regno per ubi habuerint hereditates et serviant eis in Fresno. Mando qui 

militem de Fresno occiderit pectet mil solidos. Et si eum desornaverit pectet D 

solidos, medios ad militem et medios ad palacio. Et per istum pignorem sine totis 

calupniis. Sed peones in morte aut in feridas aut in rouso unum forum habeamus 

in villa. Et dono vobis foro quando stet cavaleiro de Freyxeno pro infanzon de 

alias terras in judicio et in juramento trancat super illos cavaleiros vilanos de alias 

terras in judicio et in juramento cum duos juratores. Et qui domum edificaverit aut 

vineas aut sua hereditate honoraverit et uno anno in villa sederit et postea ad 

aliam terram fuerit quomodo serviat illi totam suam hereditatem ubi habitantes 

fuerint. Et si quisierit vendere vendat ad qui voluerit per foro de Fresno. Et homines 

66 [Aa vila de Fresno. Forall per que lhe el Rey dom Afomso comcedeo a dita vila com seus termos 
declarados, etc.]. Após esta rubrica, está a seguinte nota: este sumario se poera sobre a carta abaixo deste 
riscado. Efectivamente seguem-se quatro linhas e o início de uma quinta, cujo texto, que foi riscado, 
é o seguinte: Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis alcaldibus et concilio de Moas 
salutem. Sciatis quod ego concedo vobis ipsos foros et vestros directos sicut melius habuistis im tempore 
patris mei et avi mei et tenebo vos ad justiciam et directum vestrum et de illis militibus quos michi misistis 
dicere quod timebatis vos de illis bym credatis quod ego defendam vos de illos et de alter aliquis qui vobis 
voluerint facere malum et tortum. Data Vimaranis XI die Aprilis Era M.a CC.a LXXX.a VI.a. Et ista carta 
tenebat sigillum.

67 Segue-se nulll riscado.
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de Fresno habuerint judicio aut juncta cum homines de alias terras. Habeant 

Medianedo in Parada Vela de Vales. Et omnes qui de sua terra exierint cum 

homicidio aut cum mulier rousada vel cum alia calupnia qualibet sedeat nisi qui 

non adducat mulier aliena de benedicione. Et tornet se ad seniore de Fresno ut 

sedeat soltum et defenditum per foro de Freseno. Et si quis homo de quacumque 

terra cum inimicitate aut cum pignora venerit et in termino de Fresno intratum 

fuerit nullum inimicum post illum intraret et pignora tolleret aut male faciat 

quomodo pectet a senior de Fresno D solidos et duplet illa pignora aut alias 

livores. <Et qui omine de Fresno pignoraverit et in concilio eum pecierit et in 

concilium non pecierit directum quomodo pectet a senior de Fresno LX solidos et 

duplet illa pignora a suo domino. Et omine de alia terra qui cavaleiro de Fresno 

descavalgar pectet [LX] solidos>. Et qui homine de Fresno presierit in presioneque 

pectet XXX morabitinos. Et si quis homo de Fresno presierit aliquid homo de alia 

terra pectet V solidos. Et si homine de Fresno pro qualibet fiadura ad medio anno 

non requisierit quod sedeat soltum. Et si migratum fuerit sint filii et uxor sua liberi 

a fiaduria de benedictiones et de directum dare. De super cabudura ad XXX dies. 

De fiaduria de aver qui habeat a dare quando dederit sedeat soltum fiador de 

sanamento quando fiadura fiar. Semper stet fiador ille et suos filios et si non 

habuerit filios qui receperat sua bona stet fiador semper. Qui eyra disruperit 

pectet LX.a solidos et in istum non habeat palacium. Maurum qui fuerit christianum 

vel servuum et ad Fresno venerit sedeat liberum. Hominem qui sua mulier laxaverit 

<pectet I denarium et similiter leyxaverit> suum virum pectet XXX morabitinos, 

medios ad palacio et medios a sua marito. Et qui eam amparaverit a suo viro 

pectet X˘ solidos cotidie. Et de ista callumnia media ad palacium. Et si fuerit 

mancipia in capillo aut cum tauca et venerit rescando per illa cal et dixit folam 

fuderume per nomine, salvet se cum XII. Et si non potuerit salvar pectet XX 

morabitinos. Et septima a palacio. Et si non venerit rescando usque in tercium 

diem juret sive tercium et exeat de lupnia. De anno in anno quando venerit nostro 

senor ad nostram villam dederimus in sua parada II II panes et singulas octavas 

de cevada et I denario. Cavaleiro qui suo cavalo de cela morir aut mulier obierit 

aut aliam adduxerit non faciat postea nec fazendeira usque ad anno. Mulier erfona 

non faciat postea nec fazendeira usque habeat virum. Mulier vidua non faciat 

postea nec fazendeira erga si habuerit filium in sua casa de XV annos. Et non 

solvant homines de Fresno pignora pro senior nec pro meyrino nisi pro suo 

vicino. Et non dent pousada pro foro de Fresno non cavaleros non alcaldes omnio 

abbens non viduas non pedones per manu de judice. Et qui vicino occiderit et in 

sua casa fugierit post illum intraverit et ibi mactaverit pectet CCC solidos. Et qui 

mulier aliena ferir pectet CCC solidos et septima a palacio et a suo marito alios 

qui remanserint. Et palacio [fl. 10v] de senior et de campo habeat callunniam et 
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ecclesiam de istas tres qui irrumperit pectet mil solidos. Et qui percusserit presbiter 

pectet D solidos et una medala de auro et si negaverit juret cum VI vicinos bonos 

et ille septimo. Et omine de Fresno qui fiador intrar et contentor illi non jurar 

quale fiar pectet. Et si contentor habuerit mittat illum in manus et sine callumpnia 

et in scripto et exeat de fiaduria. Et si noluerit recipere in sua presione faciat testes 

de III vicinos et non respondeat. In Fresno palacio non det pesquisa per nulla 

calunia. Et si firmar cum III alcaldes pectet et si non firmar non pecte. Clericos qui 

migraverint hereditent suos parentes qui magis circa habuerint et ubi mandaverit 

suos averes cum sua lingua ibi prestent. Et si sine lingua obierint suos filios 

hereditent aut suos parentes magis circa et dent illa tercia parte pro sua anima. 

Pelago nec monte non sedeat defesso in Fresno neque in suis terminis. Judex si 

noluerit colligere directum vel fiador super pignoram qui tenuerit mactent illum 

sit tota callunia fora que pectemus singulas pelles de coneios quantosque ibi 

moraverint qui de posta fuerit de dare. Et ipsum qui eum occiderit non det nichil 

et si ibi parentes habuerint salutent ei et dent ei de segurancia super quatuor 

homines in centum centum morabitinos. Et si hoc non fecerint exeant de villla. Et 

qui eum colligerit aut anparar pectet C morabitinos et non prestet illi per mortem 

de homine aut per rouso. De mulier qui callumpnia habet de CCC solidos exeat 

de Fresno por alevoso et de suo termino pro inimico. Et qui lo colligerit pectet 

CCC solidos et si non juret cum XII.a qui lo non coleo nec pane dederit illum. Per 

totum furtum qui fuerit arracado per lide vel per ferro duplet ei cum LX solidos a 

rancuroso et no venas a palacio ad quin demandarem que homine matou a 

traicion lide, et si caer pectet mil morabitinos, et si non habuerit de que los peche, 

faciant de illum justiciam quomodo de aleivoso e de traidor. Et si pectet exeat de 

Fresno pro alevoso et de suo termino et deribem le las casas. Et per istam vocem 

vicinum ad vicinum det directum et non ad judicem. Et qui istam vocem 

demandaverit primum juret cum III parentes los magis circa qui in tota la vila 

fuerint que lo non demanda por outra malquerencia mais que matador est firidor 

foi, de seo parente onde morreo. Et si parentes no habuerit cum III vicinos. Et si 

istum non jurar et non respondeat illi. De sangui deroto de lansa vel68 de spada 

vel cultello qui cum isto ferir et inde non morir pectet XXX morabitinos ad judice 

non li respondeat nadi sine rancoroso. Judex de anno in anno sedeat. Judex 

prendat septima parte de callumpniis <de tota cousa> qui sacaverit et si rancura 

habuerit de illo senior det directum per manus de nostros alcaldes. Qui ferir suo 

vicino cum petra aut cum fuste pectet XX morabitinos si firmarem et si non 

firmarem juret cum V vicinos. Si ferir cum manus aut mesar aut cum pede pectet 

IIII morabitinos si habuerit firma et si non habuerit juret se V. Qui ferir suo vicino 

68 No texto: ut.
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in la sanca de la ecclesia aut in concilio a pregon ferido aut in apilido pectet LX.a 

solidos medios alcaldes et medio a quereloso sua calonia quomodo sursum 

resonat. Toto homine qui insarrado fuere in sua casa cum armas a forcia pectet 

CCC solidos si firmarem. Et si non juret se quinto. Et dono vobis forum quod non 

habeatis seniorem nisi Regem aut suo filio aut qui nos concilio quesieritis. Et <si> 

homine de Fresno qui69 deseradado fuere per sua manu non pectet quomodo se 

tornet ad suam hereditatem ubi illa fuerit sine nulla callupnia. Et toto homine de 

Fresno qui heredado viere en outra terra non faga fossado nisi per foro de Fresno. 

In Fresno non dent osas nec luitosa. Et de toto portadigo qui venerit a Fresno ubi 

pousada prenderit prendat sua terciam de cavalos de mulos singulos solidos de 

bove et de asino VI denarios. Qui toller pignos in casa pectet V solidos. Qui toller 

in cale pectet X solidos. Qui refrentar judicio de alcalde pectet V morabitinos. 

Vicino qui pedir fiel e lo parar a suo vicino et non viner ad el pectet X solidos. Et 

vestros alcaldes juzguem de sol a sol. Et si baralarem II vicinos et viner alcalde et 

dixer encouto vos que non baraledes e non se calarem pectet I morabitino. De 

furto descoberto det a suo dono toto suo aut duplato et novenas pariant os 

alcaldes per medium cum palacio et prendant illos alcaldes illas orelas et si alia 

vice furtar inforquent illum. Toto vicino qui pedir de segurancia cum III vicinos 

aut cum uno alcalde et non dederit pectet I morabitino. Et si trasnoutar pectet X 

morabitinos. Si dizer inde habeo homine qui me leve super cabo det fiador de L.a 

morabitinos fasta tercium diem. Et si non dederit pectet L.a morabitinos. Et postea 

det IIII fiadores in quatuorcentos morabitinos. Et si non dederit prendant illos 

alcaldes cum rancuroso et si non faceret cadat illos in perjurium. Qui rancura 

meter ad alcalde et non lo xegar a dereito cadat in perjurio. Et qui filia aliena 

levaverit sabida et illa non fuerit de sua voluntate adducant illa ad medianero et 

si fuerit a suos parentes pectet CCC solidos et exeat pro inimico. Et si fuerit cum 

suos qui venerit exeant ambos inimicos. Et qui mulier aliena levaverit mittant illos 

ambos in manus a suo marito et faciat inde sua voluntate. Mancipia qui fuerit 

pedida rogado et altero se trament et levaverit per sua voluntate non colliant suos 

parentes sine prazer de suo sposo. Et si collerent pectent CCC solidos. Et septima 

a palacio et exeant inimicos. Todos cautos que poserem alcaldes asi sejam 

otorgados quomodo si jacuissent in carta per mandamento de concilio. Et omine 

de Fresno qui non fuerit cum suos vicinos in apilido pectet I morabitino et si 

dixerit no lo ovio jure cum uno vicino. Et per nostro [fl.11] foro de ecclesia nostra 

a Bracara nichil damus nisi unum solidum. Mulier vidua qui casar ante70 de uno 

69 Segue-se de ferrado riscado.
70 Segue-se que riscado.
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anno pectet IIII71 morabitinos a los alcaldes. Vinea cum uvas qui na entrar cavalo 

o mulo <medium morabitinum> o boi <medium morabitinum> o asno <medium 

morabitinum> o porco <medium morabitinum> o ovega <medium morabitinum> 

o cabra per VI morabitinos. Per eam medium morabitinum. Et pos fur de servicio 

I solido. Et de dono de pam per ovejas e de cabras per VI octava de boi e de 

bestia et de porco senas octavas. Ego Rex Alfonsus qui istam cartam jussi facere 

scribere et legere et audire una cum uxore mea et filios manus nostras roboramus 

et signum + facio. Et si ego vel filios meos tam de meis quam de extraneis qui 

istum meum factum disrumpere voluerit sit maleditus usque in evum. Era M.a C.a 

LX .̆a. Hec sunt terminos de Fresno: per Pandeira et quomodo vadit per Alanta et 

inde pela Fraga de Vales et inde per castellum qui dicitur Ferronium et inde pela 

foz de Aretaes et inde acima de Pipa et inde al monte de Durom et per cima de 

Veyga da Matancia. Facta carta Kalendas Januarii. Todo homine vel mulier de 

Fresno de a suo passamento mande fata fasta sua metad[e] o quiser et si passar 

sicut ligua de por sua anima el quinto que lo heredar.

Testes: archiepiscopus Johannes confirmat, Gonsalvo de Sousa confirmat, 

Petrus Fernandis confirmat, Petrus Palais confirmat — Egas Fafi<l>as confirmat, 

Godino Fafilas confirmat, Fernam Cativo confirmat
72Todo o clerigo que entrar en a ecclesia de Frexeno per mano de concelo 

et de alcaldes de Pascua a Pascua estu avemus per foro e se ante fezer per que 

ponelo fora. Toto vicino qui demandar piñora a seu vicino firme e se non non 

responda. Tota mulier de Fresno que acharem cum marido alieno queimen a por 

aleivosa e tomem todo suo aver o concelo pera lo castelo aquel que acharem 

cum ela peite X morabitinos pera lo castelo. Todo omem de Fresno que filar 

moler a forcia fazam del justizia quem quiser mandar quer en concilio a omine 

de fora parte delo de dua casa. Quen andar per la villa pedindo com omem de 

fora parte I morabitino alcaldes se o non sacarem cadelis in perjurio.

Benedicat deus ille qui notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum de aliquo Rege et erat litera facta sicut est 

ista73 de tribus74 manis et scriberunt ibi istud modo qui est scriptum sub forma 

de ista manu.

71 Segue-se uma (ou mais) letra riscada.
72 O acrescento que se segue é de outra mão. Sobre ele, como que dividindo em duas colunas as dez 

últimas linhas do texto anterior, está desenhada uma mão (ou luva).
73 Corrigido de istas, rasurando o último s.
74 Segue-se magnis riscado.
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[25]

1248 Março 27, Guimarães — D. Afonso III confirma a carta de foral de Freixo 

[de Espada à Cinta] concedida por D. Sancho I.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie concilio et alcaldibus de 

Freyxeno salutem. Sciatis quod ego concedo et do vobis vestros foros et vestros 

costumes et vestras cartas sicut melius habuistis in tempore avi mei Regis domni 

Sancii. Data Vimaranis, VI Kalendas Aprilis, Era M.a CC.a LXXX.a VI.a.

Et ista carta tenebat sigillum.

[26]

1236 Agosto 25, Coimbra — D. Sancho II concede a aldeia de Alva (l. Barca de 

Alva(?), fr. Escalhão, c. Figueira de Castelo Rodrigo) ao concelho de Freixo, em 

recompensa da sua lealdade e fidelidade, com a condição de vigiarem bem a 

sua torre e o seu porto e não deixarem aí morar nenhum homem dos que aí 

estavam quando o infante D. Afonso a tomou.75

Sancius dei gratia Portugalie Rex concilio de Freixeno salutem. Sciatis quod 

ego do vobis Alviam pro vestra aldeia pro leal[da]de et fidelitate quam fecistis 

et mando vobis quod custodiatis inde bene ipsam torrem et ipsum portum et 

non leixetis ibi morari aliquem hominem de illis qui ibi erant quando infans 

domnus Alfonsus eam filiavit. Unde aliud non faciatis. Data apud Colimbria a 

VIII Kalendis Septembris, Era M.a CC.a LXX.a IIII.a.

[27]

S. a. Maio 6, Guimarães — D. Sancho II (?) ordena ao concelho de Freixo que 

povoe o lugar de Urros (fr., c. Torre de Moncorvo).76

Sancius dei gratia Portugalie Rex vobis concilio de Freixeno salutem. Sciatis 

quod ego vidi vestram cartam quam michi misistis et de illo quod michi misistis 

dicere quod Urros erat fortis77 locus et stabat ermus et quod timebatis ne aliquis 

colligeret se ibi que faceret guerram in terram et de quo veniret michi dampnum, 

75 [Aa villa de Freixo. Doaçam d’aldea d’Alviam per sua aldea e lhe emcomenda a torre so preito 
e, etc.].

76 [Aa dita vila de Feixo outra carta per que el Rey comcedeo que eles povoassem e morassem o lugar 
que se chama Urros além Hurros e lhe pagasem seus foros e direitos].

77 No texto: foritis.
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et si placeret michi quod vos popularetis illum et gardaretis in guisa quod non 

veniret inde michi nec vobis dampnum nec perda. Sciatis quod placet michi. 

Unde mando vobis quod vos populetis et moretis eum et faciatis inde michi 

totum directum meum et forum et gardetis illum in guisa quod <non> veniat 

inde michi danum nec vobis. Unde aliter non faciatis. Data Vimaranis VI.a78 die 

Madii. 

Et ista carta tenebat sigillum et tenebat unam pernam de pergameno in qua 

sedebat sigillum britada. 

[28]

1182 Abril — D. Afonso Henriques outorga carta de foral a Urros (fr., c. Torre de 

Moncorvo).79

[fl.11v] In nomine patris et individue trinitatis patris et filii et spiritu sancti, 

amen. Ego Rex Alfonsus Portugalensis una cum filiis meis et qui exierit de me. 

Vos omnes homines de Orrio qui ibidem populatores80 estis per mandatum 

meum morandi faciendi sive qui81 venerit ad populandum, facimus vobis cartulam 

sicut et facimus per scripturam et pactum nostrum firmiter teneatis ut habeatis 

foro bono sicut habent alios homines cum meliorem forum. Et non detis michi 

nec a progenie mee nec a nullo homine pro omicidio nisi septima apreciadura 

per concilio et per manu de alcaldem et de judicem. Et nullo pacto nec nulla 

callumpnia non intret ibi meo meirino nisi judice de vestro concilio. Et vos 

homines de Orrios non faciatis fossado nec detis fossadeira pro que estis in 

fronteira. Ergo si venerit mauros aut malos christianos a la terra scorelos a poder 

e tornent se ipso die a suam casam. Et non intret ibi nuncio nec manaria de nullo 

homo per foro de Orrios. Et qui in termino de Orrios filia aliena rapuerit extra 

sua voluntate que pectet a rancuroso XXX.a morabitinos et septima a palacio et 

exiat omicieiro. Dono atque mando in toto meo regno per ubi habuerint 

hereditates et serviant in Orrios. Mando qui milites de Orrios occiderit pectet mil 

solidos. Et si eum descava[lga]verit pectet ei D. solidos medios ad militem et 

medios ad palacio. Et per istum pignorem sine totis calluniis. Sed peones et 

milites in morte et in feridas et in rouso unum forum habeamus in villa. Et dono 

78 Segue-se um borrão que não nos permite ter a certeza do dia do mês de Maio em que foi escrita 
a carta.

79 [Aos moradores do julgado de Orrio. Forall que lhe elRey dom Afomso deu per que lhe comcedeo o 
dito lugar com seus termos limitados e declarados, etc.].

80 No texto: populatorem
81 Segue-se uma letra riscada.
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vobis foro quod stet cavaleiro de Orrios pro infanzon de alias terras in judicio et 

in juramento troncant super illos cum juratores duos et illos pedones de Orrios 

quo stent super illos cavaleiros vilanos de alias terras in judicio et in juramento 

cum duos juratores. Et qui domum edificaverit aut vineas aut sua hereditate 

honoraverit et uno anno in illa sederit et postea ad alia terra fuerit quomodo 

serviat illi totam suam hereditatem ubi habitantes fuerint. Et si quesierit vendere 

vendat ad qui voluerit per foro de Orrios. Et homines de Orrios habuerint judicio 

aut junta cum omines de alias terras. Habeant medianido trans Dorio plo Perido 

et per Rabia et per fundo do vilar de Mozoores et azima do vale da Cardicha et 

a cabeza de Pelagio de Gouvinas et nazima da Sazeda et inde ao Requeixo et 

inde a la cabeza de Calabria et pela cabeza de las Tanagas et inde per foz de 

Cola. Et omnes qui de sua terra exierit cum omicidio aut cum mulier rouzada vel 

cum alia calumnia qualibet sedeat nisi que non aducat mulier aliena de 

benedictionem ut tornet se ad dominum de Orrios et sedeat solutum et defenditum 

per foro de Orrios. Et siquis homo de quacunque terra cum inimicitate aut cum 

pignora venerit et in termino de Orrios intratum fuerit nullus inimicus post illum 

intret et pignora tollerit aud male illi fecerit quomodo pectet D solidos medios ad 

dominum ville et medios a rancurosso et duplet illa pignora aut illos livores. Et 

qui omine de Urrios pignoraverit et in concilio non pecierit directum quomodo 

pectet a senior et concilio de Urrios LX.a solidos et duplet illa pindra a suo dono. 

Et omine de alia terra qui cavaleiros <de Orrios> descavalgar pectet LX.a solidos. 

Et qui omine de Urrios presierit in presione que pectet XXX.a morabitinos al 

rancuroso et septima a palatio. Et si omine de Urrios presierit aliquod omine de 

alia terra pectet V solidos. Et si omine de Urrios pro qualibet fiaduria ad medio 

anno non quesierit que sedeat soltum. Et si migratum fuerit sine filiis et uxor sua 

sit liberi de fiadura de benedictiones et de directum dare de super cabadura ad 

XXX dies. De fiadura de aver que habeat a dare quando dederit sedeat soltum. 

Fiador de sanamento quando fiadura fiar semper stet fiador qualle et suos filios 

et si non habuerit filios que reciperint sua bona stet fiador semper. Qui eira 

disrumperit pectet LX.a solidos. Et istum non habeat palacium. Maurum qui fuerit 

christianum aut servum et a Urrios venerit sedeat soltum et liberum. Hominem qui 

sua mulier leixaverit pectet I denario. Et si mulier leixaverit suo viro pectet XXX 

morabitinos, medios ad palacio et medios a suo viro. Et qui eam amparav[er]it a 

suo viro pectet X solidos cotidie. Et de ista calumnia medio a palacio. Et si fuerit 

puella in capillo aut cum touca et venerit rascando per illa cal et dixerit folam 

foderu me per nomine salvet se cum XII. Et si non potuerit [fl. 12] salvar pectet 

XXX morabitinos et septima a palacio. Et si non venerit rascando usque tercium 

die juret sive tercium et exeat de callumnia. De anno in anno quando venerit 

nostro senior ad nostram villam demus in sua parada II II panes et singulas 
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octavas de cevada et I denario. Cavaleiro qui suo cavalo de cela morir aut mulier 

obierit aut aliam aduxerit non faciat postea nec fazendeira usque anno mulier 

orfana non faciat postea nec fazendeira usque habeat virum82 mulier vidua non 

faciat postea nec fazendeira erga si habuerit filium in sua casa de XV annos. Et 

non solvant homines de Urrios pignora pro senior nec pro meyrino nisi pro suo 

vicino. Et non dent pousada per foro de Orrios nec cavaleiros nec alcaldes nec 

abbates nisi pedones per manu de judice. Et qui vicino occiderit in sua casa 

fugierit et post illum intraverit et ibi mactaverit pectet CCC solidos. Et qui mulier 

aliena ferir pectet CCC solidos et VII.ma a palacio et a suo marito alios qui 

remanserit. Et palacio de senior et de episcopo habeat callumniam et ecclesiam. 

De istas tres palacio episcopo ecclesiam qui rumperit pectet mil solidos. Et qui 

percuserit presbiter pectet D solidos et una menaga de auro. Et si negaverit juret 

cum VI vicinos bonos et ille VII.mo. Et omine de Orrios qui fiador intrar et 

contentor illi non uvar qual fiar tal pectar. Et si contentor habuerit mittat illum in 

manus et sine callumnia et in corpo(?) et exeat de fiadura. Et si non meter in sua 

presion non exeat de fiadura. Et si noluerit recipere in presione faciant testem de 

III vicinos et non respondat in Orrios palacio non det post pesquisa per nulla 

callumnia. Et si firmar cum III alcaldes pectet et si non firmar non pectet. Clericos 

qui suas casas habuerint et rationes habuerint teniant si non fecerint pro que 

suas ordines perdant que nunquam perdant suas casas. Et quando transmigaverint 

suos haberes herdent suos parentes qui circa magis habiunt et ubi mandaverint 

suos haberes cum suas ling<u>as ibi prestent et si sine lingua83 obierit suos filios 

herde[n]t aut suos parentes magis circa et dent illa tercia parte pro sua anima.